





**CARTA PROPOSTA**

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA-CE**  
Comissão Permanente de Licitação

Prezados (as) Senhores (as).

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta cujo objeto é a **EXECUÇÃO DE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTURA DO MERCADO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA - CEARÁ**, pelo preço Global de R\$ 15.390,67 (Quinze mil trezentos e noventa reais e sessenta e sete centavos), obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico - financeiro.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA FERREIRA**, Carteira de identidade nº 2005021100022, Órgão Expedidor SSP/CE e CPF nº 039.737.793-25, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (Sessenta) dias corridos**, a contar da data da abertura da licitação.

Atenciosamente,

<b>DADOS DA EMPRESA:</b>	
<b>PROPONENTE:</b> PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-ME	<b>ENDEREÇO COMERCIAL:</b> RUA ARGEMIRO DE CARVALHO, BAIRRO SÃO FRANCISCO, Nº: 538, CIDADE: NOVA RUSSAS-CE CEP: 62.200-000
<b>CNPJ:</b> 22.280.521/0001-82	<b>CGF:</b> 06.236.977-6 <b>INSCRIÇÃO MUNICIPAL:</b> 11298
<b>BANCO:</b> Banco do Brasil	<b>AGÊNCIA:</b> 1409-5 <b>CONTA CORRENTE:</b> 32.982-7
<b>FONE/FAX:</b> (88) 3672-0751	<b>E-MAIL:</b> premierenr@gmail.com
<b>DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:</b>	
<b>NOME:</b> EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA FERREIRA	<b>RG nº:</b> 2005021100022 <b>CPF nº:</b> 039.737.793-25
<b>CARGO/FUNÇÃO:</b> PROPRIETÁRIO	<b>FONE:</b> (88) 3672-0751 / 9.8146-2643 / 9.9280-9059

NOVA RUSSAS-CE, 01 DE MARÇO DE 2022.

  
**Premiere Serviços**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
RNP: 261640616-0

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: EXECUÇÃO DE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTA DO MERCADO MUNICIPAL

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA - MERCADO PÚBLICO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1							<b>1.131,00</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	188,50	1.131,00
2							<b>14.259,67</b>
<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>							
<b>COBERTA</b>							
2.1	C4166	ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM VIGAS TRELICADAS E TABLADO DE MADEIRA	SEINFRA	M2	29,30	275,25	8.064,83
2.2	97657	REMOÇÃO DE TESOURAS METÁLICAS, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	SINAPI	UN	2,00	444,01	888,02
2.3	C1326	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m	SEINFRA	M2	29,30	181,12	5.306,82
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>3.168,05</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>12.222,62</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>15.390,67</b>

NOVA RUSSAS-CE, 01 DE MARÇO DE 2022

VALOR TOTAL DA NOSSA PROPOSTA É DE R\$ 15.390,67 (QUINZE MIL E TREZENTOS E NOVEN TA REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS CORRIDOS, COTADOS A PARTIR DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA.

**PREMIERE SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**
**OBRA: EXECUÇÃO DE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTA DO MERCADO MUNICIPAL**
**LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA - MERCADO PÚBLICO**
**1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,97680000	15,5500	30,7392
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>30,7392</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,1800	35,8836
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,7000	24,7000
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,4600	56,0700
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,3600	2,3040
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>118,9576</b>
<b>VALOR:</b>						<b>149,70</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>19,89</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>188,50</b>
<b>VALOR TOTAL COM BDI:</b>						<b>1.131,00</b>

**2.1. C4166 - ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM VIGAS TRELIÇADAS E TABLADO DE MADEIRA (M2)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00302000	16,7700	67,1306
10498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,33434000	20,7700	27,7142
11530	MONTADOR	SEINFRA	H	1,33434000	20,7700	27,7142
11879	SOLDADOR	SEINFRA	H	1,33434000	21,4300	28,5949
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>151,1539</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10467	CANTONEIRA DE FERRO 1"x 3/16" (L X E) (1,73KG/M)	SEINFRA	KG	4,25000000	8,0800	34,3400
10529	CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	SEINFRA	M2	0,26000000	29,9800	7,7948
12367	LINHA DE MADEIRA DE LEI DE 6"x3"	SEINFRA	M	0,26000000	26,4700	6,8822
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	1,17000000	12,4600	14,5782
11724	PREGO	SEINFRA	KG	0,25000000	15,3600	3,8400
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>67,4352</b>

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: premierenr@gmail.com

VALOR:	218,59
VALOR ENCARGOS (83.85%):	92,35
VALOR COM BDI:	275,25
VALOR TOTAL COM BDI:	8.064,83

**2.2. 97657 - REMOÇÃO DE TESOURAS METÁLICAS, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF\_12/2017 (UN)**

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92717 APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHI DIURNO. AF_12/2015	SINAPI	CHI	6,99800000	0,19	1,32
92716 APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHP DIURNO. AF_12/2015	SINAPI	CHP	2,86700000	25,77	73,88
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	9,88480000	16,34	161,51
88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,03300000	23,03	115,90
<b>TOTAL SERVICIO:</b>					<b>352,61</b>
<b>VALOR:</b>					<b>352,61</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.55%):</b>					<b>84,36</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>					<b>444,01</b>
<b>VALOR TOTAL COM BDI:</b>					<b>888,02</b>

**2.3. C1326 - ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m (M2)**

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	1,54190400	16,7700	25,8577
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	1,77912000	20,7700	36,9523
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>62,8100</b>
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10824 COMPONENTES ESTRUTURAIS DE AÇO	SEINFRA	KG	11,10000000	7,3000	81,0300
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>81,0300</b>
<b>VALOR:</b>					<b>143,84</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>					<b>38,20</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>					<b>181,12</b>
<b>VALOR TOTAL COM BDI:</b>					<b>5.306,82</b>

NOVA RUSSAS-CE, 01 DE MARÇO DE 2022

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, COTADOS A PARTIR DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA.

**PREMIERE SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

**EDER OLAVO B. LOPES**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

**OBRA: EXECUÇÃO DE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTA DO MERCADO MUNICIPAL**

**LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA - MERCADO PÚBLICO**


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	15 DIAS	30 DIAS	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.131,00	100,00%		100,00' %'
			1.131,00		1.131,00
2	ESTRUTURA METÁLICA	14.259,67	50,00%	50,00%	100,00' %'
			7.129,84	7.129,83	14.259,67
		15.390,67	8.260,84	7.129,83	15.390,67
			8.260,84	15.390,67	

NOVA RUSSAS-CE, 01 DE MARÇO DE 2022

VALOR TOTAL DA NOSSA PROPOSTA É DE R\$ 15.390,67 (QUINZE MIL E TREZENTOS E NOVEN TA REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS CORRIDOS, COTADOS A PARTIR DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA.

**PREMIERE SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0



**COMPOSIÇÃO DE BDI**

**OBRA: EXECUÇÃO DE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTA DO MERCADO MUNICIPAL**

**LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA - MERCADO PÚBLICO**

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	<b>TOTAL DE DESPESAS INDIRETAS</b>	<b>4,56</b>
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
	<b>TOTAL DE BENEFÍCIOS</b>	<b>6,96</b>
	<b>Impostos</b>	
I1	PIS	0,65
I2	COFINS	3,00
I3	ISS	3,00
I4	CPRB(4.5% Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	<b>TOTAL DE IMPOSTOS</b>	<b>11,15</b>
	<b>BDI=</b>	<b>25,92%</b>

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} - 1$$

NOVA RUSSAS-CE, 01 DE MARÇO DE 2022

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, COTADOS A PARTIR DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA.

  
PREMIERE SERVIÇOS  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022/ CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

  
EDER OLAVO B. LOPES  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0

**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA**

**OBRA: EXECUÇÃO DE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTA DO MERCADO MUNICIPAL**

**LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA - MERCADO PÚBLICO**

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA
		%	%	%	%
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
<b>GRUPO B</b>					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	Não Incide	17,84%	Não Incide
B2	Feriados	3,71%	Não Incide	3,71%	Não Incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não Incide	1,55%	Não Incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	44,41%	16,46%	44,41%	16,46%
<b>GRUPO C</b>					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%	4,85%	3,75%





C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%	0,45%	0,35%
C	<i>Total</i>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%	16,34%	6,06%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%	0,48%	0,37%
D	<i>Total</i>	<b>7,91%</b>	<b>3,12%</b>	<b>16,82%</b>	<b>6,43%</b>
<b>TOTAL(A+B+C+D)</b>		<b>83,85%</b>	<b>47,76%</b>	<b>112,76%</b>	<b>71,07%</b>

NOVA RUSSAS-CE, 01 DE MARÇO DE 2022

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, COTADOS A PARTIR DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA.

**PREMIERE SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

**EDER OLAVO B. LOPES**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0

Premiere  
locações e Serviços